




Text © Filomena Jičínská (heirs), 2024
Foto © archiv autora, archiv redakce, Národní archiv, 2024, Ústav dějin umění AV ČR 
ISBN: 978-80-7656-092-5

Kámen z pečetidla korunního prince Rudolfa 
je v rodině Filomeny Jičínské předáván 
z generace na generaci jako vzácná 
připomínka osobní historie.

Věnováno památce Filomeny Jičínské, která 
se vydání této knihy již nedočkala, ale bez níž 
by vzpomínky Antonína Fialy – stejně jako řada 
dalších zajímavých lidských příběhů – ležely ještě 
dlouho ukryté v hlubinách českých archivů.

 nakladatel



Obsluhovali jsme  
korunního prince

Vzpomínky Antonína Fialy (1866—1936)  
na pražský život a vojančení za císaře pána

přepsala a poznámkami doplnila Filomena Jičínská
redakčně a stylisticky upravil Jan Velíšek



Vážený čtenáři, máte před sebou první stránky nedokončených pamětí pozoruhodného člověka. Antonín 
Fiala byl blízký přítel naší rodiny, kterému se u nás neřeklo jinak než „strýčku“. Sama jsem se s ním již 
bohužel nesetkala, přesto k němu mám velmi blízko díky textu, který právě držíte v rukou. S těmito vzpo-
mínkami jsem se poprvé setkala jako mladá dívka, když jsem je objevila u své pratety. Ta je získala jako 
dědictví po rodinné přítelkyni Josefě Anně Mottlové, později Fialové.

Ležely v knihovně ve velkých černých deskách a protože byly psány ručně na papíře nestandardního 
formátu a dost nelogicky stránkované, neměl nikdo chuť k jejich přečtení. Jednou jsem si tyto vzpomínky 
z knihovny vypůjčila a zaujaly mě právě dost na to, aby neskončily v kamnech, jako mnoho jiných upomí-
nek té doby. Postupně jsem začala rukopis přepisovat a moje zaujetí pro život Antonína Fialy jen rostlo. 
Bohužel jsem již neměla nikoho, kdo by mi mohl cokoli o něm sdělit z osobních vzpomínek. Proto jsem 
začala pátrat na vlastní pěst a zjišťovat fakta o jeho životě. Při tomto pátrání jsem si ho do jisté míry za-
milovala, jako by byl skutečným členem naší rodiny.

Antonín Fiala se narodil 13. června 1866 v Praze na Malé Straně, na Kampě v domě u Kozáků. Jeho 
otec se vyučil kominíkem u Demartiniho, v době narození Antonína byl zámeckým hasičem, později hrad-
čanským hlásným. Matka Františka, rozená Böhmová, byla z rodiny mlynáře z Čisté. Sloužila v domě 
U Klíčů, později u zámeckého hejtmana Schöbra jako kuchařka.

Vzhledem k pozdějšímu sňatku rodičů (obou svobodných) dne 4. října 1868 u sv. Víta v Praze byl syn 
legitimizován 20. 1. 1869. Vystudoval c. a k. kadetní školu s maturitou v Praze, první službu absolvoval 
v pražských Újezdských kasárnách.

Antonín Fiala (1866—1936)



Po léčbě tuberkulózy v tyrolském Meranu nastoupil k lazaretnímu pluku v Josefově, na podzim 1889 
se stal učitelem na lazaretní škole ve Vídni, kde asi v roce 1892 učil tehdejší jednoroční dobrovolníky —
mezi jinými budoucího ministra financí JUDr. Aloise Rašína a JUDr. Františka Soukupa, poslance Říšské 
rady a pozdějšího předsedu Senátu ČSR. Tady jeho vzpomínky bohužel končí.

Bohužel. Už se zřejmě nikdy nedozvíme, proč přestal psát a proč v roce 1892 ukončil vojenskou 
službu. Už nikdy si nepřečteme podrobnosti z jeho svatby v roce 1901. Nebude nám vyprávět, jak dělal 
správce, později pak ředitele Hlávkových kolejí v Praze, kde setrval až do své smrti 25. března 1936.

Určitě porozumíte mému okouzlení textem, až si jej celý přečtete. Aniž bych naznačovala, že si ve 
svých vzpomínkách vymýšlí, přesto si ho řadím mezi pábitele. Jeho zvláštní smysl pro humor, tak oblíbený 
v naší rodině, otevřel i mé srdce, jakkoli nemám oficíry v nijak zvláštní oblibě.

A že to byl oficír, jak se patří! Stačí se podívat na jeho svatební fotografii. Vysoký, s pečlivě a složitě 
upraveným vousem a licousy, s přímým a sebevědomým pohledem. Není těžké si představit, že u žen sla-
vil nemalé úspěchy. O těch se však ve svých memoárech takřka nezmiňuje – inu, pravý c. a k. gentleman.

S o to větší chutí, ba rozkoší, líčí různé žertovné historky ze svého života, rodiny a okolí. A sebe při-
tom ani trochu nešetří. A tak se dočteme o dvoumetrovém pradědečkovi – hospodském, dobromyslně 
se podvolujícím pohlavkům své maličké despotické maminky, o tom, jak se následník trůnu arcivévoda 
Rudolf nechal omámit lívanci paní Fialové, jak mladý kadet Fiala plaval v zeměpisu, jak s doktorem Raší-
nem podváděli ve Vídni v lazaretní škole školního inspektora — a desítky dalších více či méně zábavných 
a rozmarných vzpomínek. Věčná škoda, milý strýčku, žes přestal psát…

 Filomena Jičínská, v Praze dne 11. února 1999



Obsluhovali jsme  
korunního prince

Vzpomínky Antonína Fialy (1866—1936)  
na pražský život a vojančení za císaře pána

Psáno v Praze 1930.



8

I.
Po přeslici pocházím z  rodu 

mlynářského. Děd Böhm byl 
zřejmě Němec a  provandro-

val jako sekyrník, tj. mlynářský te-
sař, jak bylo tehdy zvykem, kus svě-
ta. Dostal se i do Holandska, kde se 
mimo jiné naučil stavěti „holandry“, 
tj. krupníky1.

Když se vrátil do Čech, usadil 
se na potoce za Čistou u  Rakovní-
ka a zbudoval si tam na „živé vodě“, 
podle příkladu sousedů, mlýnek 
o dvou českých složeních a holandr. 
Přidal k tomu i podnik další – valchu 
na sukna. Od tohoto zařízení se říka-
lo mlýnu „Na Valše“. Valcha se sklá-
dala z  nádrže, ve které se střídavě 

1 Mlýnské zařízení na výrobu krup, pozn. red.



9

Obsluhovali jsme korunního prince / Vzpomínky Antonína Fialy na pražský život a vojančení za císaře pána

zvedaly a klesaly klády, poháněné mlýnským ko-
lem. Ty sunuly a propíraly sukna, která byla vlože-
ná do nádrže. To byl tehdejší způsob úpravy oněch 
nezničitelných suken, ze kterých se šily kabáty 
a dědily se z pokolení na pokolení.

V létě, v neděli po bohoslužbách, se na Val-
še – nebo, jak se také říkalo, „U Böhmů“, podle pří-
jmení pana otce – čepovalo pivo a na drahách, tj. na 
přilehlé louce, která sloužila jinak také za bělidlo 
pláten pro celý kraj, se při kolovrátku tančívalo.

Mletí bývalo snad tehdy pro všechny mlýny 
toho druhu dost. Bylo jich více na tomtéž potoce, 
asi osm za sebou, ale přesto ho bylo pro všechny 
dostatek. Nebo alespoň tolik, že s připočtením vý-
dělku z ostatních shora uvedených podniků vedle 
kousku hospodářství, které ke mlýnu patřilo, to 
dalo na nenáročné primitivní živobytí, se kterým 
se skoro před sto lety naši předkové zcela šťastně 
spokojili.

Ve Valše přijali každého, kdo přišel a  při-
sedl ke stolu. Zejména krajánci o  tom moc dobře 
věděli a také toho dbali. Pohostinnost u prostého 
stolu na Valše šla tak daleko, že když vešel mleč 
nebo krajánek nebo kdokoli přespolní do šalan-
dy, kde se společně obědvalo, a pokud by se snad 
již na nově příchozího z mísy nebylo dostalo, kle-
pl pan otec lžící o stůl v pravý čas tak, aby každý 
ze strávníků mohl jednu nebo dvě poslední lžíce si 

odepříti, a tím zachovati dostatečné množství pro 
posledního nečekaného návštěvníka – hosta.

Vím z  vypravování mé matky, že pan otec 
asi moc velký hospodář ani prozíravý obchodník 
nebyl. Jeho jsem neznal, ale babičku ano. Dožila 
se 88 let a zemřela za mé návštěvy v Plzni u své-
ho syna, mého strýce Josefa Böhma, hostinského 
U  Černého Orla. Byla to babička podle zevnějšku 
i  podle povahy a  dobroty asi taková, jakou nám 
popisuje Božena Němcová. Do smrti čilá a starost-
livá a podle svých sil pracovitá a ostražitá. Ze zá-
jezdní šenkovny syna Pepíka, ve které bylo tehdy 
za velkých rušných plzeňských jarmarků nabito, 
neodešel ani jeden host bez zaplacení. Vše pře-
hlédla ze svého sedátka ve výklenku okna a vše-
mu včas zamezila. Nehledě na to, že odchovala ně-
kolik synových dětí.

Moje matka vzpomínala, že když se jednou – 
ještě jako dívka  – vracela s  babičkou z  jarmarku 
v Čisté k polednímu domů, byla babička už nedo-
čkavá. Jak bylo u  venkovských lidí pochopitelné, 
hodinky ani ona, ani dcera Františka neměly. Pro-
to babku velice rozčilovalo, že nevěděla, dojdou-li 
do poledne včas domů k rozdílení oběda. Tu se vy-
skytl na silnici pláteník, Žid, jak tehdy od vesnice 
k vesnici s modrým rancem na zádech a okovaným 
loktem chodívali. Babička dobře věděla, že co Žid, 
to Němec, a že se lépe německy než česky domluví. 



10

Obsluhovali jsme korunního prince / Vzpomínky Antonína Fialy na pražský život a vojančení za císaře pána

A protože ho chtěla požádat o ochotu, se kterou jí 
měl dotyčný říci, kolik je hodin, snažila se ho oslo-
viti i německy. Německy ovšem panímáma neumě-
la, ale přece jen posbírala ten kousek němčiny vy-
slechnuté po jarmarcích a oslovila Žida slovy: „Jude, 
wie jetzt Uhr?“ chtěje říci: „Žide, kolik je hodin?“ – 
Žid, který pajmámu dobře znal, přestože ona jeho 
ne, se neurazil a česky, vlídně a s úsměvem odvětil: 
„Mají před dvanáctou, pajmámo, jdou s Pánem Bo-
hem! Do Valchy dojdou rovnou k obědu.“

Má matka se tomu německému oslovení 
smála tak nehorázně a pro babičku tak pohoršli-
vě, že dostala pokárání a několik štulců.

Až do své smrti dělala babička ráda paní 
v  domě. Přestože byla veliké dobrotisko, přece 
jen někdy pouštěla hrůzu, zvláště na syna Pepí-
ka, u kterého dožívala svá stařecká léta. Ten byl, 
asi po otci, veliký, silný a urostlý muž oproti babič-
ce, která byla asi vždy menší postavy, zvláště pak 
ke stáru, kdy již sesychala. Nebylo-li babce něco 
po chuti do té míry, že jí to stálo za zlobení, tu si 
syna – otce několika tehdy již odrostlých dětí – za-
volala, postavila si ho pod práh šenkovny do prů-
jezdu tak, že stála o dva stupně výše nežli on, a dá-
vala mu „po hubě“  – jak říkávala  – a  tvrdila mu, 
že kdyby byl velký jak plzeňská děkanská věž, že 
on bude vždy ještě jejím klukem. Ač babička této 
trestní práci přikládala zcela vážný účel a úspěch, 

končila tato aféra vždy tím, že ji strýc jako pírko 
sebral do náručí, zulíbal na čele a odnesl ji na její 
oblíbené místečko do výklenku u okna v šenkov-
ně. Babička se už zase jen a jen usmívala, a zvláš-
tě tehdy, když domácí lidé říkali: „Ale babi! Vy jste 
mu jich dala.“

Jeden strýc Jan – mlynářský – byl, jak býva-
lo tehdy zvykem, odveden na dvanáct roků na voj-
nu a  sloužil v  Kápolně2. Tam se stal důstojníkem 
a po těžkém úrazu při jízdě na koni se vrátil do Čis-
té, kde pak zemřel.

Druhý, již zmiňovaný syn Josef, se vyučil 
obuvnictví a přiženil se do blízké vesnice Kožlany, 
na hospodu. Také tedy odešel z domu.

Dcera Marie  – předobrá hodina  – jevící se 
jako světice v  mých vzpomínkách jako tetička 
Máry, vdala se za vdovce, učitele „do Němec“, tj. 
do německé Děkavy u Žatce.

Druhá dcera, teta Baruška, vzala si železnič-
ního zřízence a rád na ni vzpomínám jako na dob-
rou a milou ženu, která při všech hojných svízelích 
života zachovala si nezničitelný humor. Mnohdy 
se mi zdá, že jsem po této tetě Bábi její vlastnost 
zdědil. A  jestliže ano  – tedy budiž jí dík za tento 
vzácný odkaz.

2 Kápolna – vesnice v okrese Heves na břehu řeky Tarna v severním 
Maďarsku. V únoru 1849 tu proběhla bitva, ve které rakouská vojska 
porazila maďarskou revoluční armádu. Pozn. red.

https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Heves_County?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc
https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/w/index.php?title=Tarna_River&action=edit&redlink=1&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=cs&_x_tr_hl=cs&_x_tr_pto=sc


11

Obsluhovali jsme korunního prince / Vzpomínky Antonína Fialy na pražský život a vojančení za císaře pána

Nejmladší dcerou rodiny byla má matka 
Františka. Tak jak to bývá nyní, bylo také již ten-
krát, přihlíželo se k nejmladší snad poněkud maz-
livěji. Matka selskou práci moc nedělala. Bývala 
často leckde na návštěvách, zvláště na Křivoklá-
tě u paní Sýkorové, tehdy čerstvě provdané kama-
rádky, pozdější restauratérky a  teprve nedávno 
zesnulé majitelky křivoklátské restaurace „U  Sý-
korů“, chvalně známé i dnes.

Konečně nadešla i  pro matku nutnost ode-
jít z  domova. Šla prostě po lepší službě do světa. 
Ne ovšem daleko, jen do blízkých Kralovic, a sice 
najisto: do rodiny c. a k. amtmanna, úředníka, asi 
jako nynějšího okresního hejtmana. Po smrti to-
hoto službodárce odstěhovala se s vdovou do Pra-
hy a bydlely v nyní již zbouraném domě „U Klíčů“ 
na Malé Straně. Od této dámy, na kterou se jako 
na stařičkou pamatuji, přešla matka jako chvalně 
dobrá kuchařka do rodiny c. a k. zámeckého hejt-
mana na Hradě pražském, pana Schöbra.

Po rozchodu rodiny se Valcha prodala, dě-
deček zemřel a  babička se odstěhovala k  synovi 
Josefovi, který zatím provozoval pohostinství již 
v Plzni.

Valchu jsem navštívil před třiceti lety. Našel 
jsem jen zříceninu a pro nouzi majitele obydlenou 
již jen jednu světničku. Tento zbytek i s částí sta-
ré mlýnice, s  mlýnským kolem a  vantrokami3 byl 
ke koupi. Byl bych tuto koupi uskutečnil a zařídil 
si tam letní byt, ale velká vzdálenost od sousední-
ho obydlí, tedy samota, která klidu nepřidá a která 
v nepřítomnosti majitele je vydána na pospas jis-
tému drancování, mne toho úmyslu zbavila.  Dnes, 
kdy píši tyto vzpomínky4, je Valcha adaptována ja-
kousi plzeňskou rodinou na letní byt s malým hos-
podářstvím. Celkem to však není právě prospívající 
investice.

3 Dřevěná koryta na vodu, obvykle přiléhající ke stěně mlýna, která 
slouží jako přívod vody pro vodní kolo na vrchní vodu, pozn. red.

4 Od r. 1930, pozn. FJ

Čistá č. p. 109 – Valcha soukenická, později mlýn. Níže pod obecním mlýnem na potoku Javornici stála 
Valcha, zařízení na výrobu třísla k vydělávání kůží. Roku 1803 koupil Daniel Böhm od obce pozemek 
u lávky pod Horami a postavil zde Valchu a stoupu na dělání třísla. Zde se také tlouklo sukno v trůkách. 
Valchu však sám nepostavil, ale po dvou letech ji dokončil jeho syn Josef. Valcha zde stojí až do r. 1840, 
kdy ji manželé Böhmovi přestavěli na mlýn o jednom složení. Po osmi letech v roce 1848 prodávají 
mlýn s hospodářstvím Františku Valentovi z Libušína. (Podle knihy Jaroslava Sklenáře: Voda – mlýny 
a mlynáři na Kralovicku a Manětínsku z r. 1997)



12

Obsluhovali jsme korunního prince / Vzpomínky Antonína Fialy na pražský život a vojančení za císaře pána

Nyní přecházím na rodinu po meči, rodinu 
mého otce, abych se pak vrátil tam, kde 
založili má matka a otec, syn zámečníka, 

rodinný krb, z  něhož pocházím já, autor těchto 
vzpomínek.

Dědek, otec mého otce Matěj Fiala, byl měš-
ťanem pražským a mistrem zámečnickým s dílnou 
na tehdejší časy dost velkou. Veřtat5 měl někde na 
tehdejší Široké ulici, tj. nynější Jungmannově, a za-
městnával prý dvanáct dělníků. Dědek provozoval 
zámečnictví a  stalo se, že se zranil při práci a  na 
tento úraz zemřel. Otec měl dva sourozence: starší-
ho bratra Matěje, stejného křestního jména po dě-
dečkovi, a sestru Annu.

Matěj, vyučený u  otce zámečnictví, převzal 
sice řemeslo, ale při své nestálé a dobrodružné po-

5 Cvočkařská dílna, obecněji místnost s výhní a měchem, například 
v kovárně, pozn. red.

vaze při řemesle nevytrval. Později se stal dobro-
volníkem v armádě císaře Maxmiliána v Mexiku, 
odkud se po tamější tragédii vrátil sice jako důstoj-
ník, ale na duchu chorý po těžkém zranění na hla-
vě. Po létech strávených v Kosmonosích zemřel.

Babička myslím byla ve všem všudy pravý 
opak babičky Böhmové. Dožila se stejného věku 
a žila s dcerou Annou z malého důchodu a znač-
nější podpory mého otce.

Nyní k druhému synovi Antonínovi, mému 
otci: Za starých časů se šlo do učení ne až ve čtr-
nácti, ale ve dvanácti letech. Také můj otec šel 
v tomto věku do učení a ví Bůh jakým řízením – 
rozhodně ne vrozenou příchylností – na řemeslo 
kominické. O  mrtvých jen dobré. Nerozpakuji se 
však domnívati, že to byl vliv jeho matky, ať již 
z jakýchkoliv důvodů, že nastoupil jako dvanác-
tiletý hoch ještě malý a slabý i na svůj věk k mis-
tru kominickému  – Demartinimu. Ne bez lítos-

II.



13

Obsluhovali jsme korunního prince / Vzpomínky Antonína Fialy na pražský život a vojančení za císaře pána

ti dnes vzpomínám vypravování otcova  – ač ne 
častého – o svých učednických letech. Z Hradčan, 
z  místa učení, docházela učednická chasa až za 
Prahu, kupř. do Ruzyně pod Bílou Horu, za pra-
cí a brodila se ve sněhu v pouhých pantoflích na-
boso atd. atd. Po vyučení pracoval otec i  nadále 
u mistra Demartiniho a příležitostně se přihlásil 
k hasičské hradní stráži, kde byl přijat.

Matka byla zaměstnána u  hradního hejt-
mana, otec pracoval ve stejném místě a  osud 
tomu chtěl, že se poznali. Zanedlouho uprázdni-
lo se místo hlásného na svatovítské věži na praž-
ském hradě a na matčinu přímluvu u zámeckého 
hejtmana bylo otci svěřeno. Tak se stal tatík „vy-
sokým“ pánem. Dominoval s  věže nejen Praze, 
ale i celému okolí.

Zanedlouho byla svatba6. Hostina o několi-
ka slavnostních chodech i s tuzérem stála – žasni, 
světe dnešní  – podle otcových zápisků, pro sva-
tebčany a dva svědky celé 3 zlaté, tj. 6 Kč a nějaký 
krejcar.

6 Neodpovídá skutečnosti. Podle matriky farního úřadu  
u sv. Tomáše v Praze se dne 13. 6. 1866 narodil nemanželský 
syn Antonín. Rodiče byli oddáni 4. 10. 1868, syn byl legitimizován 
20. 1. 1869, pozn. FJ

Svatovítská věž tehdy ještě 
nedostavěné katedrály  

(Ústav dějin umění AV ČR, v.v.i.)



Pohled na Pražský hrad přes Rudolfovu lávku (1881)



15

Obsluhovali jsme korunního prince / Vzpomínky Antonína Fialy na pražský život a vojančení za císaře pána

Protože místo hlásného bylo systemizová-
no pro svobodného, nemohla se matka na- 
stěhovati do společné domácnosti na sva-

tovítskou věž, a  proto bydlela v  domě u  Kozáků 
na Kampě7. Ten přes všechny těžké povodně celých 
staletí dosud ještě stojí.

Tam jsem se také dne 13. 6. 1866 narodil. Je 
mylné, že jsem vysokorodým narozencem na sva-
tovítské věži, přestože se tak všeobecně soudí, a já 
skoro jako bych už tomu sám věřil, to připouštím 
bez opravy. Křtěn jsem u sv. Tomáše na Malé Stra-
ně. Původně zvolení kmotři, protože byli přespol-
ní, nedostavili se včas a tu asi, jak by se dnes řek-
lo, v  nervovém rozpoložení, našlo se východisko, 
jakási náhražka. Tím nechci být nevděčný, ba na-
opak to uvádím, ač bych vůbec nemusel, s povdě-

7 Ulice na Kampě 15/508 – dnes restaurace U staleté báby,  
pozn. FJ

kem. U domácích Kozáků v kritickou chvíli, kdy už 
se mělo jet do kostela (fiakr byl zdarma zapůjčen 
od dobrého souseda z domu, pana Zábranského), 
byla na návštěvě slečna X., primabalerina Národ-
ního divadla – žel bohu jméno té dámy neznám8 –, 
která se o situaci matčině dozvěděla, neváhala po-
užít čekajícího povozu a  přivezla si pana Bastla. 
Oba mi pak rádi při křtu prokázali službu kmotrů.

Za několik dnů po mém křtu bylo po osud-
né porážce Rakouska-Uherska u  Hradce Králové 
a  Prušáci byli na postupu ku Praze. O  vítězících 
Němcích nešla valná pověst, mimo jiné, že dojde 
k rabování a ženy a dívky že jsou v nebezpečí. To 
vše se neuskutečnilo, ba naopak jsem později sly-

8 Dle lexikonu členů ND to mohla být pravděpodobně slečna Marie 
Hentzová, pozdější první učitelka baletu Augustina Bergra, šéfa baletu 
Staré gardy Národního divadla. Jako kmotři jsou ve výpisu z matriky 
zapsáni Wenzel Bastel, kominík, katolík, Bastel, tiskař a Marie 
Krosařová, pozn. FJ.

III.



16

šel, že se Prušáci zachovali v  Pra-
ze nad očekávání mírně, ba leckde 
i  přátelsky k  obyvatelstvu. Údajně 
na to Bismarck dával důraz, protože 
si chtěl Čechy nakloniti pro pozdější 
připojení k  Německu. Proto uklidilo 
se v rychlosti před příchodem Němců 
vše, co se dalo. Také matka sebrala, 
co mohla, a se mnou v náručí utekla, 
kam patřila, tj. ke svému muži. Tady 
ve výšinách svatovítské věže jsem si 
měl uvědomovat po způsobu všech 
novorozeňat asi velice neurčitě svou 
celkovou a specielně dosti zajímavou 
situaci.

Popíši později službu hlásného 
podrobněji. Nyní předešlu pouze to-
lik, že jestliže měl hlásný za svou sva-
tou povinnost dnem i nocí hlídati Pra-
hu i okolí ohledně ohně, v pohnutých 
dnech vstupu Prušáků mu bylo ulo-
ženo sledovati dalekohledem i hlavní 
komunikace vedoucí ku Praze a hlási-
ti jejich pohyb na c. a k. hejtmanství. 
Otec vyprávíval, že se mu zdálo, jako 
by Prušáci jednou branou vcházeli 
a druhou odcházeli, aby se první bra-



17

Obsluhovali jsme korunního prince / Vzpomínky Antonína Fialy na pražský život a vojančení za císaře pána

nou vraceli, aby se tak zdálo, že je jich větší počet, 
nežli tomu bylo ve skutečnosti.

Popisovati události celé invase Němců do 
Prahy a jejich počínání není účelem této vzpomín-
ky, přesto však uvedu jednu episodu, která se do-
týká naší rodiny přímo.

Bylo to několik dní po příchodu Prušáků do 
Prahy, kdy se pojednou objevil značný počet prus-
kých vojáků i  s  důstojníky pod věží svatovítskou. 
Po zjištění, kde je do ní vchod, hrnuli se po točitých, 
tehdy ještě dřevěných schodech do výše. Konečně 
objevili se  na ochoze – jak jsme říkali „na galerii“ –, 
kde u vchodu je očekával otec s matkou a v pozadí 
druhý hlásný, pan Pfitzner. Že byla v těchto lidech 
malá dušička, může pochopiti každý, kdo uváží, co 
to je, nacházeti se bez pomoci mezi nebem a zemí, 
tváří v  tvář nepřátelské pruské soldatesce. Otec 
přijal návštěvu jistě ne vyzývavě a  odpovídal na 
otázky mu dávané opatrně. Prušáci projevili přání 
projíti se po galerii a rozhlédnouti se. Byli uneseni 
nejen krásným dalekým rozhledem, ale i městem 
samým. Bylo jich však mnoho, stále přibývali noví 
a  při úzkých schodech nebylo možné, aby dříve 
příchozí průběžně odcházeli, a proto bylo na ocho-
ze namačkáno množství vojáků. Jejich důstojník 
požádal otce, aby mu ukázal jednotlivé významné 
budovy, různé paláce apod., mimo jiné i Černínská 
kasárna. Otec tuto službu odepřel s tím, že dívati 

se mohou jakkoliv, ale informace že podávati ne-
smí. Důstojník tedy ustoupil od svého požadavku 
a zavolal markytána, kterému nařídil, aby naplnil 
dvě sklenky pálenkou, a  když se tak stalo, podal 
po sklence matce i  otci. Matka, která mě držela 
v náručí, odmítla. Stejně tak i otec. Důstojník, který 
postřehl asi příčinu i obavu, pro kterou tuto poctu 
odmítli, pravil ovšem německy, ale jak rodiče tvr-
dili, měkce a dojemně: „Milá paní, i vy, dobrý muži, 
i my máme doma ženy a děti. A my, tak jako vaši 
krajané, bojovali jsme na nejvyšší rozkazy. My za 
našeho krále, vy za císaře. Již ale není mezi námi 
nepřátelství. Zbraně umlkly, jenže bohužel pro vás 
za cenu mnoha životů zanechaných u Hradce Krá-
lové. Nyní je opět mír.“

Poté vypil sám sklenku pálenky a znovu po-
dal rodičům, kteří pak již neodmítli.

Důstojníci dali pak povel k odchodu a vojáci 
po jednom pozvolna opouštěli za nárazů a řinčení 
zbraní a  láteření věž. Když odcházel již poslední, 
mohlo dojíti ke konfliktu. Hlásný Pfitzner, Němec, 
který byl známý jako neškodný člověk, ale nenor-
mální po duševní stránce, vyčkával stranou, až 
poslední Prušák byl již na schodišti, a pak mohut-
ným hlasem křičel za vojáky hrubé nadávky jako 
prušáčtí psi a podobné roztomilosti. Když viděl, že 
se rozzlobeně s hrozbami vojáci vracejí, patrně aby 
si opatřili potrestáním satisfakci nejen snad viní-



18

Obsluhovali jsme korunního prince / Vzpomínky Antonína Fialy na pražský život a vojančení za císaře pána

ka, ale možná, že by dali svůj hněv pocítiti všem 
věžním osobám, přirazil a  pevně zavřel dveře na 
ochozu, a  tím zachránil situaci pro okamžik, než 
se podařilo rozšafnému důstojníkovi po vysvětlení 
stavu p. Pfitznera rozkazem svému mužstvu dal-
ším, snad nedozírným nepříjemnostem zabrániti.

Když se po Praze rozhlásilo, že Prušáci niko-
mu neubližují, vrátila se matka opět na Kampu se 
mnou do svého bytu. Byly to rodinné začátky nejen 
skromné, ale chudičké.

Otec požíval, kromě naturálního bytu na 
věži, deputátní palivo, svítivo a strážní plášť, který 
měl k používání. Na penězích normálně 17 fl. mě-
síčně. Tedy dnešních 34 Kč.9 Při vpádu Prušáků do 
Čech nabídl mu slavný vídeňský erár zálohu na 
opatření nějakých zásob. Po válce pak tuto zálo-
hu po 2 fl. měsíčně zase dlužníkům kavalírsky srá-
žel tak, že zbývalo na hotovosti 15 fl. měsíčně, tj. 
30 Kč měsíčně na den na všechny potřeby tříčlenné 
rodiny, jako u nás, včetně činže. Nezní to jako ne-
možnost, jako pohádka? – Spíše jako nemožnost! 

9 Dále jsou všude ceny uváděné k r. 1930, pozn. FJ.

A vida – lidé z toho byli nejen živi, ale svým způso-
bem i spokojeni. Oč více ostychu člověka před svým 
okolím bylo tehdy oproti dnešku!

Matka mnohdy vzpomínala, jak otec každý 
den, kdy neměl službu, přicházel domů a pokaždé 
nesl v bílém papíře zabalený balíček. Lidé ho po-
chvalovali, jaký je to dobrý tatíček, který neopo-
mene nikdy dítěti přinésti něco od cukráře. Ve sku-
tečnosti to byla maková jednokrejcarová houska, 
mnohdy snad hodně očekávaná a i podstatná část 
mé celodenní výživy. Po určité době bylo matce 
umožněno bydleti též na věži10.

Byl jsem příliš malý, abych se na stěhová-
ní mohl pamatovati. Vím jen, že matka s  jakou-
si pýchou vzpomínala na to, jak ji otec vyzýval, 
aby tam, kde by snad u sousedů nebo obchodní-
ků v okolí byla něco dlužná, požádala o poshovění 
a ujistila je, že bude časem vše řádně vyrovnáno. 
A matka s pýchou nemalou mu mohla odpověděti: 
„Nedělej si starosti, nejsem nikomu dlužná jediné-
ho krejcaru.“

10 Zřejmě po svatbě, pozn. FJ


	Obálka
	Tiráž
	Titulní strana
	Antonín Fiala (1866—1936)
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.
	XIII.
	XIV.
	XV.
	XVI.
	XVII.
	XVIII.
	XIX.
	XX.
	XXI.
	XXII.
	XXIII.
	XXIV.
	XXV.
	XXVI.
	XXVII.
	XXVIII.
	XXIX.
	XXX.
	XXXI.
	XXXII.
	XXXIII.
	XXXIV.
	XXXV.
	XXXVI.
	XXXVII.
	XXXVIII.
	XXXIX.
	XL.
	XLI.
	XLII.
	ediční poznámka
	Tiráž



